<sup>3</sup> *Rictus, us, m.* : museau, gueule.

## Sujet : Condamnation des sacrifices animaux par Pythagore (Ovide, *Métamorphoses*)

*Le philosophe Pythagore professait la théorie de la métémpsychose, c'est-à-dire du passage de l'âme éternelle de corps en corps au fil des réincarnations. Une âme humaine pouvant se trouver réincarnée en animal, Pythagore interdisait la consommation de viande et les sacrifices animaux.*

Longius inde nefas abiit, et prima putatur  
hostia sus meruisse mori, quia semina pando  
eruerit rostro spemque interceperit anni ;  
uite caper morsa Bacchi mactandus ad aras  
ducitur ultoris<sup>1</sup> : nocuit sua culpa duobus ! 5

Quid meruistis oues, placidum pecus inque tuendos  
natum homines, pleno quae fertis in ubere nectar,  
mollia quae nobis uestras uelamina lanas  
praebetis uitaque magis quam morte iuuatis ?

Quid meruere boues, animal sine fraude dolisque,  
innocuum, simplex, natum<sup>2</sup> tolerare labores ? 10

Inmemor est demum nec frugum munere dignus,  
qui potuit curui dempto modo pondere aratri  
ruricolam mactare suum, qui trita labore  
illa, quibus totiens durum renouauerat aruum,  
quot dederat messes, percussit colla securi. 15

Nec satis est, quod tale nefas committitur : ipsos  
inscripsere deos sceleri numenque supernum  
caede laboriferi credunt gaudere iuuenci !

Ovide, *Métamorphoses* 15, 111-129

<sup>1</sup> Vitoris : se rapporte à Bacchi : « Bacchus vengeur », « Bacchus désireux de se venger ».

<sup>2</sup> *Natus, a, um* peut se construire avec un infinitif : il signifie alors « né pour ».

### Sujet : Un loup-garou (Pétrone, *Satyricon*)

*Lors du dîner organisé par le riche affranchi Trimalcion, l'un des convives, Nicéros, raconte comment, lorsqu'il était esclave, il a assisté à la transformation de son compagnon de route en loup-garou.*

Erat<sup>1</sup> autem miles, fortis tamquam Orcus<sup>2</sup>. Apoculamus nos circa gallicinia, luna lucebat tanquam meridie. Venimus inter monumenta : homo meus coepit ad stelas iter facere, sed ego pergo cantabundus et stelas numero.

Deinde, ut respexi ad comitem, ille exuit se et omnia uestimenta secundum uiam posuit. Mihi anima in naso esse<sup>3</sup>, stabam tamquam mortuus. At ille circumminxit uestimenta sua, et subito lupus factus est. Nolite me iocari putare ; ut mentiar, nullius patrimonium tanti<sup>4</sup> facio. Sed, quod cooperam dicere, postquam lupus factus est, ululare coepit et in siluas fugit. Ego primitus nesciebam ubi essem, deinde accessi, ut uestimenta eius tollerem : illa autem lapidea facta sunt. Qui mori timore nisi ego ? Gladium tamen strinxi et umbras cecidi, donec ad uillam amicae meae peruenirem.